²⁶ “Ad aliud dicendum quod felicitas consistit in illo ad quod inclinatur homines existentes bene dispositi in quibus est concordia inter appetitum et rationem. Sed tales non inclinatur communiter ad delectationes corporales, sed ipsas fugiunt tamquam vituperabiles” (*Quaestio disputata*, 364-367).

²⁷ “Videtur utique et alia quedam natura anime irrationalis esse, participans quidem aequaliter, ratione. (...) Fortassis autem nichil minus et in anima, existimandum esse aliquid preter rationem, contrarians huic et obvians. (...) Ratione autem et hoc videtur participare, quemadmodum diximus. Obedit igitur rationi, quod continentis” (*EN* 1102b 15 - 25).

²⁸ *De Anima*, 432b5.

²⁹ *EN*, 1139b 4-5.

³⁰ *EN*, 1139 b 4-5. *Cursivas nuestras*.

³¹ “Quae enim omnino cognitione carent, habent appetitum naturalem tantum. Quae vero habent cognitionem sensitivam, et appetitum sensibilem habent, sub quo irascibilis et concupiscibilis continetur. Quae vero habent cognitionem intellectivam, et appetitum cognitioni proportionalem habent, scilicet voluntatem. Voluntas igitur, secundum quod est appetitus, non est proprium intellectualis naturae: sed solum secundum quod ab intellectu dependet. Intellectus autem secundum se proprius est intellectuali naturae” (*SG*, III, XXVI, 8).

³² “Et nullum bonum animae sensitivae quietat humanum appetitum. Non enim potest quietare appetitum intellectivum, qui proprie est appetitus humanus” (*Quaestio de felicitate*, 84-86).

³³ “Et sic potest patere ex dictis quod ultima hominis felicitas non consistit in visione pulchrorum et dilectorum nec in perceptione sonorum et melodiarum nec in perceptione odorum, adhuc autem multo minus in usu tactus et gustus, cum isti sensus sint maxime terrestres et communissimi aliis animalibus” (*Quaestio de felicitate*, 89-92).

tes capaces de producir operaciones: intelecto y voluntad³⁴. La voluntad, perteneciente al alma intelectual, debería ser entonces privativa de los seres racionales; sin embargo, cuando Jacobo descarta la posibilidad de que la última felicidad sea una operación propia de la voluntad, lo hace porque la voluntad "...non est maxime propria ipsi homini, cum quodammodo insit in et aliis animalibus" (líneas 126-7). No es difícil explicar esta inconsistencia del argumento si consideramos a la voluntad como forma del apetito, de modo tal que pudiera hablarse de una "voluntad" animal que no sería equivalente al *appetitus intellectivus*, sino al *sensitivus*, descripto por Jacobo en las líneas 218-256. El propio Tomás había considerado la posibilidad de hablar de actos voluntarios en los animales en un sentido laxo o impropio: